

Ceny ogłoszeń

za wiersz milimetry przed 1 złoty w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł. Za zaszerzenie miejsca dolicza się 25%.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Redaktor naczelny: WITOLD FABRYCY

Prenumerata wynosi miesięcznie **zł. 2.—**
Adres Redakcji, Administracji i Drukarni: Sosnowiec, ul. Teatralna 1^a
Telefon Redakcji 6-92, Administracji 4-97, Drukarni 4-94.
Konto czekowe 304.247
P.M.O. Katowice

Biblioteka Jagiellońska
57
12

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 18, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 2-77; ZAWIERCIE, ul. 3-ko Maja 5, tel. nr. 97; CZELADŹ, Rynek nr. 8, tel. 42; GRODZIEC, ulica Kościuszki tel. 16.

Manifestacje na cześć min. Becka w stolicy

WARSZAWA, 30. 9. (wl.) Dziś popołudniu przybył do stolicy minister Beck. Na dworcu ustawiły się delegacje związków i stowarzyszeń z poezjami sztandarowymi, przedstawiciele rządu z premierem Kozłowskim, przybyli również marszałkowie sejmu i senatu pp. Raczkiewicz i Świtalski, generalieja i oficerowie z gen. Składkowskim na czele oraz przedstawiciele władz miejskich, instytucji społecznych i politycznych.

Gdy pociąg, wiozący p. ministra wyjechał na peron orkiestra odegrała hymn narodowy, a zebrana tłumnie publiczność gromkimi okrzykami witała wysiadającego z wagonu ministra.

Po przemówieniach powitalnych minister Beck udał się do salonów recepcyjnych dworca, gdzie wygłosił krótkie przemówienie, poczem odjechał wraz z małżonką do domu. — Zebrane przed dworcem kolejowym tłumy witały manifestacyjnie p. ministra, wznosząc na jego cześć okrzyki.

Po odjeździe p. ministra zebrani na dworcu i przed dworcem uformowali pochód i udali się do Belwederu, gdzie manifestowano na cześć Marszałka Piłsudskiego.

Za kulisami pokoju — kwitną interesy dostawców broni

LONDYN, 30. 9. „Daily Mail“ zamieszcza ironiczną uwagę, e równocześnie z układaniem się dyplomatów wszystkich państw w Genewie nad nowym paktem pokoju, za kulisami bujnie kwitną interesy dostawców broni.

Ostatnio przedstawiciel pewnej brytyjskiej fabryki broni otrzymał przyrzeczenie poważnych zamówień od delegata pewnego państwa naddunajskiego.

„Daily Mail“ nie wymienia nazwy kraju, zaznacza tylko, że jest silnie zainteresowany w polityce nowych Niemiec i pragnie zwycięsko przeciwstawić się hasłu: „Drang nach Osten“.

Samobójstwo skazanego na śmierć

MONTREAL, 30. 9. Legjonista amerykański Pinkus Brecher skazany został na śmierć za udział w przemyślnictwie.

Na kilka godzin przed wykonaniem wyroku, Pinkus Brecher na skutek lekkiego niedomagania odstawił został do szpitala więziennego, gdzie w chwili nieuwagi dozorców, skoczył z drugiego piętra przez okno, ponosząc śmierć na miejscu.

HOLD POLAKÓW W ST. ZJEDNOCZONYCH.

NEWY JORK, 30. 9. PAT. Zebrani na konferencji okręgowi delegaci złączonych komitetów im. marszałka Piłsudskiego z Nowego Jorku, Booklynu, Jersey City, Newark, Elisabeth itd. uchwalili jednogłośnie rezolucję, w której wy-

rażają ministrowi Beckowi hold i wdzięczność za obronę honoru Polski w Genewie. Uchwalona rezolucja kończy się następującymi słowami: „Solidaryzujemy się ze stanowiskiem naszej delegacji oraz ministra Becka, który był wyrazicielem uczuć i woli narodu polskiego wychodźstwa w Ameryce“.

Straszna katastrofa kolejowa pod Liverpoolem

15 zabitych, kilkadziesiąt osób rannych

LONDYN, 30. 9. W nocy na sobotę wydarzyła się w Anglii koło Warrington w pobliżu Liverpoolu straszna katastrofa kolejowa.

Na skutek złego funkcjonowania jednego z sygnałów, pociąg pędzący idący z Londynu najechał na pociąg osobowy, przyczem kilka wagonów wczepiło się w siebie.

Według dotychczasowych obliczeń 15 osób poniosło śmierć, ran-

nych jest ponad 30.

W sobotę przedpołudniem akcja ratunkowa była jeszcze w pełnym toku. Nie jest wykluczone, że liczba ofiar jeszcze wzrośnie.

Katastrofa jest drugą poważną katastrofą kolejową w Anglii w ciągu bieżącego roku. Jak wiadomo, w dniu 6 bm. nastąpiło też zdarzenie pociągów koło Glasgow, rannych było około 30.

Zamach na rabina

całyka bobowskiego w Trzebini

KRAKÓW, 30. 9. W ostatnich dniach na dworze rabina całyka bobowskiego Halberstamma, który, jak wiadomo, przebywa obecnie w Trzebini, panowało olbrzymie zdenerwowanie i zaniepokojenie. Istotny powód tego podniecenia wiadomy był jedynie tylko kilku osobom z najbliższego otoczenia rabina.

Oto 12 września br. otrzymał rabin Halberstamm list, w którym żądano złożenia okupu w wysokości 20.000 złotych. Autorzy listu, który był „wydrukowany“ drukarką ręczną,

grozili rabinowi śmiercią, w razie niespełnienia ich żądań, lub zawiadomienia policji. List podpisany był: Ukraińska organizacja nacjonalistyczna.

Otoczenie rabina doszło jednak do przekonania, i sprawę należy bez warunkowo oddać do policji. W najściślejszej tajemnicy zrobiono to i powiatowa komenda p. p. w Chrzanowie roztoczyła najściślejszy nad-

zór nad rabinem, oraz wszczęła energiczne dochodzenia.

Jak zwykle w takich wypadkach zainscenizowano zasadzkę. Do koper ty włożono pocięte kawałki papieru, a następnie złożono ją w miejscu, które przeznaczili szantażyści. Pułapka była zrecznie zastawioną, ponieważ wkrótce do miejsca, w którym ukryte były rzekome „pieniądze“

podeszła jakaś kobieta z dzieckiem. Kobieta tę aresztowano na gorącym uczynku wyjmowania koper ty. Po doprowadzeniu na policję rozpoczęto śledztwo, które dało sensacyjne wyniki. Okazało się mianowicie, iż „Ukraińska organizacja nacjonalistyczna“ nie ma nic wspólnego z tą sprawą, a cały pomysł powstał w głowie miejscowych szantażystów. Dokonano kilku aresztowań.

Bliższe szczegóły trzymane są narazie jeszcze w tajemnicy ze względu na dobro toczącego się śledztwa.

Wyrok na morderców

ś. p. Garcarzówny

Sąd krakowski rozpatrujący sprawę przeciwko mordercom ś. p. Garcarzówny wydał wyrok na podstawie werdyktu sądu przysięgłych. Mocą wyroku oskarżony Władysław Bobrzecki skazany został na 14 lat więzienia, drugi oskarżony Jan Doniec na 12 lat więzienia, trzeci Kazimierz Szenkirzyk na 10 lat więzienia. Jako

okoliczności łagodzące trybunał przyjął w stosunku do oskarżonego Donca jego dotychczasową niekaralność, zaniebane wychowanie i niski stopień inteligencji, w stosunku do oskarżonego Szenkirzyka dotychczasową niekaralność i nienaganne zachowanie.

Dr. TROPFAUER

Sosnowiec, Małachowskiego 9

wyjechał,

powróci w drugiej połowie października

160 milionów złotych spadku!

SAN SALWADOR, 30. 9. Najbogatszy mieszkaniec San Salvadoru, Włoch Mauricio Meardi, zmarł w wieku 55 lat, pozostawiając majątek 40 milionów colones (w przybliżeniu 160 milionów złotych).

Prawie cała wschodnia część San Salvadoru, posiadająca bogate plantacje kawy, była finansowana przez kapitał Meardiego. Jego koncern obejmuje okrągło 50 przedsiębiorstw, w tem fabryki, banki, elektrownie, kina, teatry itp. Meardi przybył do San Salvadoru przed kilkadziesiąt laty i dzięki szczęśliwym operacjom dorobił się tak znacznego majątku.

Strajk powszechny w Madrycie

MADRYT, 30. 9. Ub. nocy wybuchł strajk powszechny. Przyczyny strajku są niewyjaśnione. Gubernator wydał odezwę, w której ruch strajkowy nazywa nielegalnym, grożąc surowymi sankcjami w razie naruszenia spokoju.

Nowa planeta

im prof. Banasiewicza

KRAKÓW, 30. 9. Astronom belgijski Arend odkrył planetę, którą nazwał im. prof. Banasiewicza, dyr. obserwatorium krakowskiego, autora wielu prac z dziedziny obliczenia wielkości orbit.

Egzekucja

w więzieniu hamburskim

BERLIN, 30. 9. PAT. W więzieniu hamburskim został ścięty toporem komunista Jasper, skazany na śmierć za udział w wielu napadach na członków formacji hitlerowskich. Jasper należał do komunistycznej organizacji „czerwona marynarka“.

Śmierć pod szczątkami samolotu

LONDYN, 30. 9. PAT. Dziś pod miejscowością Shoreham w hrabstwie Kent wydarzyła się katastrofa. Samolot pasażerski utrzymujący komunikację między Londynem i Paryżem spadł na ziemię. Pilot i 3-ch pasażerów zginęło na miejscu.

WCZORAJSZE SPOTKANIA LIGOWE

Cracovia — Warszawianka 2:0.
Wisła — Podgórze 1:0.
Ruch — Pogoń 5:0.
Legja — Warta 3:2.
O WEJŚCIE DO LIGI.
Śląsk — Grzegorzec 3:2.

Stawki podatku obrotowego na rok 1935

Ukazało się rozporządzenie ministra skarbu ustalające stawki podatku przy młynie od obrotu w 1935 r.

Zgodnie z tem rozporządzeniem przedsiębiorstwa handlu towarowego prowadzące prawidłowe księgi handlowe, opłacać będą stawkę podatkową od obrotów hurtowych pół procent, od obrotów hurtowych pół procent, od obrotów osiągniętych ze sprzedaży artykułów spożywczych pierwszej potrzeby trzy czwarte proc., od obrotów osiągniętych z dostaw dla instytucji państwowych i samorządowych pół procent.

Przedsiębiorstwa nie prowadzące prawidłowych ksiąg handlowych opłacają od obrotów osiągniętych z wszelkiego rodzaju sprzedaży, w tej liczbie i z dostaw dla instytucji państwowych i samorządowych jakoteż z detalicznej i drobnej sprzedaży artykułów pierwszej potrzeby 1 proc.

Przedsiębiorstwa skupu zawodowego kategorii I, II i III świadectw przemysłowych, prowadzące prawidłowe księgi handlowe opłacają od obrotów wszelkiego rodzaju towarami pół proc. stawki podatkowej, nie prowadzące zaś ksiąg handlowych 1 proc.

Wreszcie przedsiębiorstwa skupu za wodowego kategorii IV świadectw przemysłowych bez względu na prowadzenie ksiąg handlowych opłacają od obrotów wszelkiego rodzaju towarami pół proc.

Instytucje kredytu krótkoterminowe, domy bankowe i kantory wymiany prowadzące prawidłowe księgi handlowe, opłacają od obrotów osiągniętych w formie pobranych i należnych procentów prowizji itp. wynagrodzeń za świadczenia 1 proc., obrotów, z osiągniętych w formie zysku lub zysku brutto z operacji obcemi walutami, dewizami, czekami zagranicznymi, tudzież wszelkiego rodzaju papierami wartościowymi 2 proc. Domy bankowe kantory wymiany nie prowadzące prawidłowych ksiąg handlowych opłacają od wszelkiego rodzaju obrotu 2 proc. stawki podatkowej.

Instytucje ubezpieczeniowe opłacają od wszelkiego rodzaju obrotów 2 proc.

Samoistne przedsiębiorstwa dostaw, prowadzące prawidłowe księgi handlowe opłacają od wszelkiego rodzaju obrotów pół proc., nie prowadzące zaś prawidłowych ksiąg handlowych opłacają 1 proc.

Samoistne przedsiębiorstwa robót prowadzące prawidłowe księgi handlowe opłacają od obrotów uzyskanych przy budowie domów mieszkalnych 1 proc., od wszelkiego zaś rodzaju innych obrotów półtora procent. Te same przedsiębiorstwa nie prowadzące prawidłowych ksiąg handlowych opłacają od wszelkiego rodzaju obrotów 2 proc.

Przedsiębiorstwa komisowe oraz pośrednictwa handlowego opłacają 4 proc. stawki podatkowej od obrotu, przedsiębiorstwa zaś ekspedycyjne i przewoźne od wszelkiego rodzaju obrotów półtora procent. Wreszcie pozostałe przedsiębiorstwa opłacają 2 proc.

Przedsiębiorstwa wydawnictw książek prowadzące prawidłowe księgi handlowe, opłacają pół proc., nie prowadzące zaś ksiąg handlowych 2 proc. Inne zaś przedsiębiorstwa handlowe bez względu na prowadzenie ksiąg handlowych opłacają od wszelkiego rodzaju obrotów 2 proc.

Przedsiębiorstwa przemysłowe kategorii I — IV świadectw przemysłowych, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, opłacają od obrotów ze sprzedaży wydobytych surowców lub wyprodukowanych towarów w krajowych przedsiębiorstwach przemysłowych 0,75 proc. od pozostałych obrotów, a w tej liczbie i obrotów osiągniętych ze sprzedaży artykułów przeznaczonych na inwestycje 1,5 proc., od obrotów osiągniętych przez przedsiębiorstwa budowlane przy budowie domów mieszkalnych 1 proc., tę samą stawkę opłacają młyny, oraz olejarnie.

Przedsiębiorstwa przemysłowe kategorii I — IV świadectw przemysłowych nie prowadzące prawidłowych ksiąg handlowych opłacają od obrotów ze sprzedaży wydobytych surowców, lub wyprodukowanych towarów 1 proc., a od pozostałych obrotów 2 proc.

Przedsiębiorstwa przemysłowe kategorii V — VIII świadectw przemysłowych opłacają od obrotu ze sprzedaży wydobytych surowców lub wyprodukowanych towarów 0,75 proc., a od pozostałych obrotów 1,5 proc.

Pracownie i zajęcia rzemieślnicze posiadające karty rzemieślnicze opłacają od obrotów ze sprzedaży wydobytych surowców lub wyprodukowanych towarów 0,75 proc., od obrotów osiągniętych z detalicznej i drobnej sprzedaży artykułów spożywczych pierwszej potrzeby 1 proc.

Pracownie i zajęcia rzemieślnicze opłacają od wszelkiego rodzaju innych obrotów 1 proc. Wyjątek stanowi tylko doręczkarstwo, furmaństwo, które opłaca 2 proc.

Wreszcie samodzielne wolne zajęcia zawodowe od wszelkiego rodzaju obrotów opłacają 2 proc.

O wolny wybór lekarza w ubezpieczalni

Komitet plebiscytu w sprawie ubezpieczeń społecznych komunikuje, że w głosowaniu wzięło dotychczas udział 30.256 pracowników. Blisko 98 proc. głosujących wypowiada się za zasadą samorządu w ubezpieczeniach społecznych i przeciwko obniżaniu składek kosztem świadczeń.

Charakterystyczne są odpowiedzi na pytanie, w jaki sposób usprawnić działalność instytucji ubezpieczeń społecznych. Znaczna licz-

ba głosujących domaga się wprowadzenia wolnego wyboru lekarza w ubezpieczalniach i zniesienia „numerków“.

Naskutek licznych żądań z ośrodków prowincjonalnych, w których nie ukończono jeszcze głosowania, komitet przedłużył termin plebiscytu do dnia 3 października r.b. W dniu tym plebiscyt zostanie nieodwołalnie zamknięty i komitet przystąpi do ostatecznego obliczenia wyników.

Manifestacyjne powitanie min. Becka w Zagłębiu

W SOSNOWCU.

Wczoraj rano przejeżdżał przez Zagłębie w powrotnej drodze do stolicy z Genewy, minister Józef Beck

Na dworcu w Sosnowcu witaly p. ministra organizacje półwojskowe i społeczne oraz delegacje różnych instytucji i organizacji ze starostą Boxą na czele.

W chwili, kiedy pociąg wjeżdżał z p. ministrem na dworzec orkiestra odegrała hymn narodowy.

Pana ministra po wyjściu z wagonu na peron witali krótkim przemówieniem: starosta powiatowy Boxa, wicepr. rady pow. B.B.W. R. p. Cholewicki, prezes zw. legjonistów p. Toba, insp. szk. Lucho-wicz i zawiadawca stacji Wojtyra, który wręczył dla małżonki p. ministra wianek żywego kwiecia.

Minister Beck przeszedł następnie przed frontem ustawionych oddziałów, poczem po serdecznym pożegnaniu się z obecnymi na dworcu wsiadł do wagonu.

Odjeżdżającego ministra żegnało nadzwyczaj serdecznie i owacyjnie wśród dźwięków „Pierwszej brygady“.

BĘDZIN — DĄBROWA.

Na dworcach w Będzinie i Dąbrowie zebrani przedstawiciele różnych instytucji i organizacji oraz organizacje ze sztandarami witali równie owacyjnie przejeżdżającego ministra Becka, wznosząc na jego cześć gromkie okrzyki.

W GOŁONOĞU.

Spółceństwo Gołonoga jeszcze raz zadokumentowało swą solidarność ze stanowiskiem, zajętem przez Rząd polski w Genewie.

Zebrane na stacji Gołonóg różne organizacje, kolejarze, ludność i młodzież szkolna wszystkich szkół pod łopocacemi sztandarami wznosiły okrzyki na cześć ministra Bee-

ka, obsypując go i cały pociąg wielką ilością kwiecia.

Pan minister wychyłony z okna przejeżdżającego ze zmniejszoną szybkością pociągu serdecznie przyjmował gorące powitania rozentuzjowanego społeczeństwa Gołonoga.

W ZĄBKOWICACH.

W Ząbkowicach na powitanie ministra na stacji zgromadziły się liczne organizacje na czele z miejscowym BBWR.

Stacja udekorowana była zieloną, emblematami i chorągwiemi narodowymi. Przy nadejściu pociągu orkiestra odegrała hymn narodowy. Organizacje ze sztandarami i przysposobienia kolejowe wojsko we sprezentowały broń. Z pociągu wyszedł minister Beck. Przemówienie powitalne wygłosił prezes K. P. W. p. Pawelec, składając wyrazy czci i hołdu ministrowi w imieniu społeczeństwa.

Skolei składali wyrazy czci i hołdu: prezes koła BBWR. p. Kowarski oraz prezesowie ognisk KPW. z Dąbrowy p. Balcer i z Zawiercia p. Smoliński i prezeski organizacyj kobiecych, w im. związku pracy ohyw. kobiet, p. Kowarska, p. Ribellowa i p. Ostrowska.

Ministrowi Beckowi wręczono bukiet kwiatów, a małżonka Hane-czka Pawelcówna wręczyła kwiaty p. ministrowej. Minister Beck dziękował za życzenia i witał się z osobną z prezesami i przedstawicielkami organizacyj. Małżonką Hane-czkę Pawelcównę ucałował minister w główkę.

W ciągu piętnastominutowego postoju pociągu minister Beck rozmawiał z przedstawicielami organizacji, poczem żegnany owacyjnie wsiadł do pociągu. Orkiestra odegrała „Pierwszą brygadę“. Zgromadzona publiczność, żegnając ministra wzniosła okrzyk na cześć Rzeczypospolitej i na cześć ministra.



Poniedz.
1
Paździer.

Dzisiaj: Remigijusza
Jutro: Leodegara biskupa
Wschód słońca: 5.22
Zachód słońca: 17.05

RADJO

WARSZAWA.

Poniedziałek, 1 października.
45. Kiedy ranne wstają zorze. 6.58. Gimnastyka. 7.15. Dziennik poranny. 7.25. Płyty. 7.35. Chwilka pań domu. 7.40. Zapowiedź programu. 7.50. Koncert reklamowy. 11.57. Sygnał czasu. 12.00. Hejnał z Krakowa. 12.03. Wiadomości meteorologiczne. 12.05. Codzienny Przegląd Prasy Polskiej. 12.10. Koncert ze Lwowa. 13.00. Dziennik południowy. 13.05. Płyty. 13.30. Wiadomości o eksporcie polskim. 13.35. Przegląd giełdowy. 13.45. Godzina muzyki lekkiej. 14.45. Lekcja języka niemieckiego. 17.00. Recital fortepianowy. 17.25. Skrzynka pocztowa. 17.55. Muzyka lekka. 17.50. Ginaço olbrzymi mór i wód słodkich. 18.00. Skrzynka pocztowa. 18.10. Życie artystyczne stolicy. 18.15. Recital skrzynkowy. 18.45. Zagadki muzyczne. 19.00. Audycja żołnierska. 19.25. Chwilka harcerska. 19.30. Giełda paryska. 19.45. Program na dzień następny. 19.50. Wiadomości sportowe. 20.00. Muzyka lekka. 20.45. Dziennik wieczorny. 20.55. Jak pracujemy w Polsce. 21.00. Transmisja z Warszawy. 21.45. Kultura i barbarzyństwo. 22.00. Koncert reklamowy. 22.15. Żydowskie świąteczne pieśni ludowe. 22.30. Muzyka taneczna. 23.00. Wiadomości meteorologiczne. 23.05. Muzyka taneczna.

KATOWICE.

Poniedziałek, 1 października.
6.30. Audycja poranna. 11.45. Program na dzień bieżący. 11.50. Wiadomości ci bieżące. 11.57. Sygnał czasu. 12.00. Hejnał z Krakowa. 12.03. Transmisja z Warszawy. 13.05. Płyty. 13.30. Transmisja z Warszawy. 13.35. Wiadomości o eksporcie polskim. 13.45. Transmisja z Warszawy. 16.45. W gospodzie poetów. 17.00. Recital z Warszawy. 17.25. Ogródnik śląski. 17.35. Płyty. 17.50. Transmisja z Warszawy. 18.00. Związek Towarzystw Polek na Śląsku. 18.15. Transmisja z Warszawy. 19.25. Kronika harcerska. 19.30. Transmisji z Warszawy. 19.45. Program na dzień następny. 19.50. Wiadomości sportowe. 20.00. Transmisja z Warszawy. 22.00. Koncert reklamowy. 22.15. Transmisja z Warszawy.

WARSZAWA.

Wtorek, 2 października.
6.45. Kiedy ranne wstają zorze. 6.58. Gimnastyka. 7.15. Dziennik poranny. 7.25. Płyty. 7.35. Chwilka pań domu. 7.40. Zapowiedź programu. 7.50. Koncert reklamowy. 11.57. Sygnał czasu. 12.00. Hejnał z Krakowa. 12.03. Wiadomości meteorologiczne. 12.05. Codzienny przegląd prasy polskiej. 12.10. Koncert zespołowy. 12.45. Listy od dzieci. 13.00. Dziennik południowy. 13.30. Wiadomości o eksporcie polskim. 13.35. Przegląd giełdowy. 13.45. Muzyka lekka. 16.45. Skrzynka P. K. O. 17.00. Recital ze Lwowa. 17.25. Skrzynka językowa. 17.35. Płyty. 17.50. Skrzynka pocztowa. 18.00. Wiadomości rolnicze. 18.10. Życie artystyczne stolicy. 18.15. Koncert reprezentacyjny. 18.45. Czarnowidztwo naszych reportaży. 19.00. Koncert chóru Dana. 19.20. Pogadanka aktualna. 19.45. Program na dzień następny. 19.50. Wiadomości sportowe. 20.00. Muzyka lekka. 20.45. Dziennik wieczorny. 20.55. Jak pracujemy w Polsce. 21.00. Koncert. 22.00. Koncert reklamowy. 22.15. Muzyka taneczna. 22.45. Odczyt w języku angielskim. 23.00. Wiadomości meteorologiczne. 23.05. Muzyka lekka.

Z Kielc

(k) Usiłowała poznać się życia. O negdaj w mieszkaniu własnym na przedmieściu Piaski w Kielcach, usiłowała popelnić samobójstwo przez wypicie esencji otowej Jamróz Franciszka, lat 25, którą w stanie niebudzącym obaw o życie przewieziono do szpitala Św. Aleksandra.

Przyczyna — nieporozumienia małżeńskie.

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wyrzuty skórne usuwa
KREM LAIN-AGE

z kogutkiem

jest to idealny nieszkodliwy kosmetyk, usuwający wady naskórka tak u dorosłych, jak i u dzieci
R. M Spr. Wewn. Nr. 345 4

Renta wieczysta

Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej Nr. 86 ogłasza rozporządzenie prezydenta R. P. na podstawie którego minister skarbu został upoważniony do wypuszczenia w serjach 5 procentowej państwowej renty wieczystej. Ogólna suma wypuszczonej renty nie może przekroczyć 200.000.000 zł. W rencie lokowane być mogą fundusze instytucji i osób prawnych.

Z Zagłębia

Zebranie b. więźniów politycznych w Sosnowcu przy ul. Raclawickiej 20 — odbyło się posiedzenie zarządu stowarzyszenia b. więźniów politycznych PPS. d. Fr. Rew. oddz. w Sosnowcu.

Po wyczerpaniu porządku dziennego uchwalono jednogłośnie, aby każdy nowostępujący b. więzień polityczny zgłaszał się do sekretariatu stowarzyszenia b. więźniów politycznych PPS. d. Fr. Rew. w Sosnowcu, ul. Raclawicka nr. 20 (lokal własny), by składali legitymacje członkowskie i wypełniali nowe deklaracje.

Sekretariat czynny jest każdorazowo od godz. 10 rano do godz. 7 wieczór.

Konferencja w sprawie urzędzenia zbiórki na powodzian. Dziś w gmachu ratusza w Sosnowcu odbędzie się konferencja w sprawie urzędzenia zbiórki na rzecz powodzian i przeprowadzenia akcji prasowej.

Oddział żeński związku strzeleckiego Sosnowiec-Miasto w dniu 29 br. o godz. 19-ej rozpoczął kurs robot rezerwowych dla członkiń pod kierownictwem referentki wychowania obywatelskiego H. Lukaszewskiej. Kurs ten odbędzie się w szkole rzemieślniczej przy ul. Katiskiej.

Organizacyjne zebranie kół absolwentek żeńskiej szkoły rzemieślniczej w Sosnowcu odbędzie się w lokalu szkoły przy ul. Kaliskiej 23 w dniu 7 października br. o godz. 11-ej.

Obrady, mające na celu podjęcie współpracy koleżeńkiej na polu kultury — oświatowej i zawodowej, powinny zachęcić absolwentki wszystkich roczników i działów do jaknajwiększego udziału w zebraniu.

Rak ziemniaczany w Czeladzi. Do Czeladzi przybył powiatowy instruktor rolniczy Jelonek, który przeprowadził na wszystkich polach badania pasorytów i zarazków plodów rolniczych.

W wyniku czterodniowych badań instruktor Jelonek odkrył raka ziemniaczanego na polach pod „Bożęchą“.

Na innych polach żadnych zarazków nie stwierdzono.

BYŁ ŚLUSARZ HUTY BANKOWEJ W DĄBROWIE USILOWAŁ POPELNIĆ SAMOBÓJSTWO.

Onegdaj po południu usiłował otruć się kwasem solnym, 34-letni Jan Kruszyński, zam. przy ul. Okrzei nr. 70 w Dąbrowie.

Kruszyński pracował w Hucie Bankowej, jako ślusarz, ostatnio został zredukowany.

Powodem targnięcia się na własne życie był rozstrój nerwowy, spowodowany brakiem pracy i złem położeniem z żoną.

Kruszyńskiego przewieziono do szpitala. Stan jego zdrowia jest ciężki.

POKULI GO NOŻAMI W DĄBROWIE.

Trzej znani awanturnicy, mieszkający w Dąbrowie: Z. Cwiąg, St. Sobie raj i E. Jarubasz w czasie wspólnej sprzeczki pobili Edwarda Brylę, zam. przy ul. Okrzei nr. 24. Brylę pokutując nożem przewieziono do szpitala.

REDUKCJA ROBOTNIKÓW NA KOP. WIKTORJA W GOŁONOGU.

Na kopalni „Wiktoria“ w Gołonogu wymówiono pracę 45 robotnikom. Powód redukcji robotników — brak zamówień.

Wiec w sprawie wyboru rabina w Dąbrowie. W Dąbrowie odbył się wiec, na którym szeroko omawiana była sprawa wyboru nowego rabina. Zebrani na wiecu wypowiedzieli się przeciwko kandydaturze rabina Borucha Epszajna. Na wiecu przewodniczył p. Rechin.

Wyjaśnienie. W związku z notatką p. t. „Bójki wśród młodzieży szkolnej w Zawierciu“, kierownictwo szkoły nr. 2 prosi nas o wyjaśnienie, że Grabowski który pobił ucznia tejże szkoły Achtelika, nie jest uczniem szkoły nr. 2, został bowiem w ub. roku szkolnym wydalony z oddz. VI za nieodpowiednie sprawowanie.

Tydzień P. C. K. w Sosnowcu

Wczoraj rozpoczął się na terenie powiatu będzińskiego wielki tydzień PCK. Jak ważną placówką jest w obecnej dobie polski czerwony krzyż wszyscy o tem wiemy. Rozumiemy również, że rozwój polskiego czerwonego krzyża — to poczucie zwiększonego bezpieczeństwa w chwilach katastrofy.

Tydzień PCK. został w b. r. poświęcony propagandzie tej instytucji, a specjalnie popularyzacji znaczenia drużyn w szczególności w obecnym momencie.

Wczorajsze uroczystości tygodnia PCK. w Sosnowcu rozpoczęły się nabożeństwem w kościele parafialnym, które odprawił ks. prob. Jankowski, kazanie wygłosił ks. prefekt Brodziński.

Na chórze w czasie nabożeństwa śpiewała p. Halina Tryburey i ks. prefekt Giebartowski oraz „Ave Maria“ odegrał na skrzypcach, p. Mieczysław Blocher.

P. Tryburey śpiewała utwór Adama p. t. „Głos duszy“, ks. Giebartowski śpiewał „O Maryjo“ — Moniuszki i „Modlitwę“.

Po nabożeństwie utworzył się pochód, który przy dźwiękach orkiestry przemaszerał ulicami miasta, udając się do płyty Nieznajomego Żołnierza. Tu po ceremonii złożenia wieńca na płycie Nieznajomego Żołnierza dłuższe, okolicznościowe przemówienie wygłosił prezes powiatowy P.C.K., prokurator Salak.

Następnie odbyła się defilada, którą przyjął prez. PCK. prok. Salak w otoczeniu przedstawicieli wojskowości oraz różnych instytucji i organizacji społecznych.

W uroczystości tej między innymi wzięli udział: wicestarostowie Izidorczyki, Heynar, pulk. Rarogiewicz, pulk. Smelkowski, kpt. Rzepka, kom. pow. Kocuper, przedstawiciel zarządu m. Sosnowca nac. Mroczkiewicz, dyr. Cholewicki z małżonką, insp. Luchowiec i inni.

W godzinach popołudniowych odbył się przemarsz drużyn PCK. ulicami miasta. W czasie tygodnia odbędą się pokazy przeciwgazowe oraz wygłoszone zostaną propagandowe odczyty.

SPORT I WYCHOWANIE FIZYCZNE

O mistrzostwo A kl. Zagłębia

W dniu wczorajszym odbyły się cztery spotkania o mistrzostwo A kl. Zagłębia, które zakończyły się następującymi wynikami:

SARMACJA — POLICYJNY 1:0 (1:0). Spotkanie między prowadzącym w tabeli „Policyjnym“ a będzińską „Sarmacją“ zakończyło się niespodziewaną porażką policjantów w stosunku 0:1 (0:1).

Mecz na boisku „Policyjnego“ odbywał się w naprężonej atmosferze, która wywołał sędzia p. Okularezyk, sędziując niezdecydowanie i bez oparowania.

Dużą winę ponoszą również sympatycy „Sarmacji“, którzy krzykami i pogrozkami wywoływali na boisku niepokój. Dzięki tylko taktowi gospodarzy nie doszło do poważniejszej awantury.

W pierwszej połowie prowadzenie dla „Sarmacji“ zdobył Michalik.

„Policyjny“ mimo zabiegów nie zdołał zmienić wyniku do końca meczu.

Atak „Policyjnego“ nie stanął na zwykłym poziomie. Konieczny kilkakrotnie obronił groźne strzały.

Przedmecz rezerw zakończył się wynikiem remisowym 3:3.

ZAGŁĘBIANKA — CKS. 1:1 (1:1)

Na boisku własnym Zagłębianka remisowała z CKS. w stosunku 1:1 (1:1). W CKS-je wystąpił po dłuższej przerwie Starzycki. Zagłębianka uzyskała

goala z karnego.

Dla CKS. bramkę zdobył Bogucki. W pierwszej połowie przeważał C. K. S., po przerwie gra wyrównana. — Sędziował p. Grabowski, dobrze.

Przedmecz rezerw wygrała Zagłębianka w stosunku 3:2.

PLOMIEN — SOLVAY 1:0 (0:0).

Nielada sensację stanowi wynik zawodów pomiędzy powyższymi zespołami, albowiem niktby nie spodziewał się porażki ambitnej drużyny Solvayu. Jedyną bramką dnia padła w drugiej części zawodów ze strzału Bartośia z podania Typra.

Na wyróżnienie zasługuje bramkarz Plomienia Maligłówna, który obronił swoją drużynę od porażki. Zawody odbyły się na boisku Plomienia w Miłowicach.

Plomien II — Solvay II 3:0 w. o.

Drużyna Solvayu nie stanęła do zawodów.

BRYNICA — RUCH 4:1 (1:1).

W Czeladzi Brynica rozgromiła sosnowiecką Ruch w stosunku 4:1 (1:1). — Prowadzenie uzyskał Ruch. Następnie jednak Wilk wyrównał.

Po przerwie zdecydowana przewaga Brynicy, która uzyskała dalsze gole ze strzałów: Krupińskiego, Mydlowieckiego i Kopcia.

Rezerwy 3:0 w. o. dla Brynicy spowodu nieprzybycia drużyny „Ruchu“.

Święto P. W. i W. F. w Czeladzi

W dniu wczorajszym rozpoczęło się uroczyste święto P.W. i W.F. w Czeladzi organizowane przez miejski komitet.

W zawodach lekkoatletycznych uzyskano następujące wyniki:

Panie: bieg 60 mtr. Segno (CKS.) — 8.2, Muszanka (CKS.) — 8.3, Zagórska (CKS.), 200 mtr. Segno — 89.9, Zagórska 23.3, oszczep: Segno 18.70 m., Łakomska 17.10 m.

Panowie: 100 mtr.: Mucha (CKS.) — 11.8, 300 mtr.: Legawiec (Sokół) — 2.17, 5000 mtr.: Przybysz (S) — 17.40, granat: Starzycki (CKS.) — 75 m., Karch (Z. S.) — 66 mtr., rzut kulą: Mucha —

10.87 m., Daniel (CKS.) — 10.19 m., trójskok: Mucha — 12.25 m., Starzycki — 11.97 m., skok wzwyż: Mucha — 1.68 m., Starzycki — 1.60 mtr.

W dotychczasowych konkurencjach prowadzi CKS. — 35 pkt., Sokół — 23 pkt., Związek Strzelecki — 2 pkt.

W święcie miejskiego komitetu P. W. i W. F. w Czeladzi weźmie ogółem udział 13 miejscowych organizacji, tj. około 150 zawodników i zawodniczek.

Najwięcej zawodników w poszczególnych konkurencjach startuje z C. K. S. (67), ponad 20 zawodników zgłosił klub młodzieży im. marsz. Piłsudskiego, „Sokół“ Czeladź i związek strzelecki.

Wobec małej liczby zgłoszeń do zawodów kajakowych, bieg ten przesunięty został na 7 października br. Ostatni termin zgłoszeń wyznaczono na 5 października do godz. 12 w południe.

POWAKACYJNE OTWARCIE LEKTORJUM MIEJSKIEGO IM. L. NOWAKA W DĄBROWIE

Otrzymałmy poniższy list:

Istniejące od 1929 r. Lektorjum miejskie w Dąbrowie wznawia w dniu 1 b. m. sezon odczytowy. W ciągu kilku lat swego istnienia lektorjum zyskało sobie rozgłos i sympatię u szerokiego ogółu publiczności nie tylko Dąbrowy ale i Zagłębia Dąbrowskiego.

Dzięki wydatnej pomocy i troskliwej opiece magistratu w osobach pp. prez. Kaczkowskiego i wiceprez. Trzosińskich, kierownictwo lektorjum mogło pokonać trudności materialne związane z prowadzeniem czytelnictwa.

Z uzaniem należy podkreślić bezinteresowność i poświęcenie prelegentów, którzy chętnie przyjmowali zaproszenia kierownika lektorjum.

Prelekcje obejmowały całokształt zagadnień z każdej niemal dziedziny życia; uwzględniono religię, szkolnictwo, sprawy państwowe, narodowe, teatr, sport, przyrodę, literaturę, historję ekonomję i t. p. Większość prelekcji poświęcono sprawom obywatelskim i państwowym, zgodnie z celem i programem, jaki sobie na początku sezonu nakreśliło kierownictwo lektorjum.

Ogółem wygłoszono 115 odczytów.

Rozpoczynając nowy sezon odczytowy, w imieniu komisji kulturalno oświatowej miasta Dąbrowy składam najserdeczniejsze podziękowanie za ofiarną pracę wszystkim prelegentom i tym, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do podniesienia poziomu pracy w lektorjum i czytelnictwa.

Dr. Tadeusz Pasierbiński.

Kierownik lektorjum im. L. Nowaka.

Przyjemności lata są tylko dostepne dla tych, którzy składają swe oszczędności w **KOMUNALNEJ KASIE OSZCZĘDNOŚCI W ZAWIERCIU.**

Garbarnia--Unja 7:0 (1:0)

Kompromitująca porażka Unji

Na własnym boisku sosnowiecka „Unja“ poniosła kompromitującą porażkę w spotkaniu z ligową „Garbarnią“ w stosunku 0:7 (0:1).

Garbarnia wystąpiła bez Smoczka, Konkiewicza, Bila.

Unja wystąpiła w składzie: Girek, Kopala, Biernacki, Wiśniewski, Komander, Stanisławski, Kubzda, Lemberger, Słota, Nowak i Koch.

W pierwszej połowie gra wyrównana. Jedyne goala uzyskał dla gości Waliński.

Po przerwie „Unja“ przestała istnieć na boisku. Dalsze bramki dla Garbarni strzelił: Waliński 3 i Pazurek II — 3. Zwycięstwo Garbarni jest zupełnie zasłużone.

Pod koniec meczu „Garbarnia“ zdobyła całkowitą sympatię widzów, którzy dopingowali gości do większego wysiłku.

Porażka „Unji“ jest wynikiem eksperymentowania przy układaniu składu drużyny, która występuje na boisku mało zgrana i nie skonsolidowana.

Przy takich eksperymentach „Unja“ nie może marzyć o wejściu do ligi państwowej.

Sędziował p. Grajcar.

Widzów około 2.000.

O MISTRZOSTWO SZKÓŁ ŚREDNICH ZAGŁĘBIA DĄBR. W TENNISIE.

W Dąbrowie na kortach szkoły górniczej odbywa się turniej o mistrzostwo szkół średnich Zagłębia w tenisie.

W dniu dzisiejszym odbędzie się finał gry pojedynczej panów pomiędzy Wolskim (szkoła górnicza) a Mroczkowskim (gimn. Staszica — Sosnowiec).

W grze podwójnej mistrzostwo Zagłębia zdobyła para Gielibter i Mroczkowski (gimn. Staszica). Wicemistrzostwo zdobyła para Wolski i Maazel (szkoła górnicza).

KATOL ZABIJA OWADY ROBOCTWO
JAPONSKI

ZAWODY LEKKOATLETYCZNE I BIEG KOLARSKI W DĄBROWIE

Z okazji dnia propagandy Strzelca odbyły się wczoraj na stadionie miejskim w Dąbrowie zawody lekkoatletyczne, których wyniki przedstawiają się następująco: Panie. Rzut piłką pałantową: 1) Lewandowska (Strzelec - Sosn.) 50.60 mtr. Skok wdal: Paliszewska Irena 4.10 mtr., skok wzwyż: Paliszewska Irena 1.38,5 mtr., 60 mtr. Paliszewska w czasie 8,5 sek., sztafeta 4x100 mtr. Sosnowiec w składzie: Dyrkówna, Lewandowska, Paliszewska Irena, Paliszewska M. w czasie 59 sek.

Panowie: Rzut dyskiem: Nieszyn - (Sosn.) 39.22 mtr., 400 mtr. 1) Wiśniewski (Dąbrowa) 57.2 sek., 100 mtr. 1) Barłozek (Sosnowiec) 11.3 sek. Skok wzwyż Mirski (Sosnowiec) 1.66 mtr.

Następnie odbył się propagandowy bieg kolarski po ulicach miasta na przestrzeni 10 km., w którym zwyciężył Migas (Strzelec, Sosnowiec) w czasie 20 m. 20 sek., przed Ociepką (Strzelec, Dąbrowa) o pół koła za pierwszym.

W zawodach o mistrzostwo klasy B w spotkaniu z Saturnem zwyciężyła Dąbrowa, zdobywając jedyny punkt ze strzału „Hapegi“. Sędziował p. Majcher

BIEG KOLARSKI W SOSNOWCU POD HASŁEM „SZUKAMY OLIMPIJCZYKÓW“

W dniu wczorajszym na torze „Unji“ w Sosnowcu odbył się bieg kolarski na 10 klm. pod hasłem „Szukamy olimpijczyków“, do którego stanęło 12 kolarzy z „Unji“, „Makabi“ i niestowarzyszeni.

Zawody organizował miejski komitet W. F. i P. W. w Sosnowcu.

Sześciu zawodników uzyskało wyniki lepsze od minimum olimpijskiego, a mianowicie: pierwsze miejsce zdobył Gubała (Unja) w czasie 15:56,6, 2) Salski (Unja) — 15:56,8, 3) Pawłowski — 15:57,9, 4) Grabowski (Unja) — 15:58, Dworak (niestowarzyszony) — 15:58,2 6) Groń (Unja) 15:61.

Pozatem odbył się bieg na 5000 mtr. żaden jednak z zawodników nie uzyskał czasu zbliżonego do minimum.

OTWARCIE BOISKA NA PIASKACH

W dniu wczorajszym na Piaskach odbyło się otwarcie i poświęcenie boiska związku podoficerów rezerwy.

Otwarcia boiska dokonał wicestarosta Izydorezyk, poczem akt erekcyjny odczytał członek zarządu OZPR, z Piasków p. Omiński.

Przemówienia okolicznościowe wygłosili pp. Wolff, prezes podokręgu Zagłębia p. Sadowski i p. St. Nowocień, imieniem okręgu Zagłębia ZPR.

ZAGŁĘBIE — TUR 7:2 (3:2).

W Dąbrowie Zagłębie w spotkaniu towarzyskiem pokonało Tur z Szopienic w stosunku 7:2.

Bramki strzelili: Banasik, Bogdanow, Pękalski po dwie i Wolski 1.

HAKOAH — 06 MYSŁOWICE 5:3

W dniu wczorajszym w Będzinie na kortach „Hakoahu“ odbył się mecz tenisowy pomiędzy Hakoahem a „06“ Mysłowice.

Mecz zakończył się zwycięstwem „Hakoahu“ w stosunku 5:3.

Gra pojedyncza panów: Hanok (06) — Paradistal (H) 6:2, 6:1, Lubezyk —

(06) — Barenblat 2:6, 0:6, Szyński (06) — Helberg (H) 6:4, 3:6, 6:3. Prus (06) — Buchwaje (H) 4:6, 4:6.

Gra pojedyncza pań: „Ninon“ (06)

— Landauowa 2:6, 1:6.

Gra mieszana: „Ninon“, Hanok (06) — Grundmanowa, Inwald 7:5, 6:3.

Gra podwójna: Hanok, Szyński (06) — Barenblat, Buchwaje 7:5, 5:7, 6:3, Lubezyk, Prus (06) — Helberg, Inwald 8:6, 2:6, 5:7.

Na zakończenie p. J. Lichtensztajn wręczył nagrody zwycięzcom w mistrzostwach klubowych: Landauowej i Barenblatowi.

RUCH Z W. HAJDUK GRAC BĘDZIE Z BĘDZIŃSKIM HAKOAHEM

Będziński „Hakoah“ zakontraktował ligową drużynę „Ruchu“ z W. Hajduk,

która w dniu 2 października o godz. 3.30 popoł. rozegra na boisku w Będzinie koleżeńskie spotkanie z Hakoahem. Występ mistrza Polski w Będzinie wzbudził wielkie zainteresowanie.

Kronika

× Zebranie T. K. O. „Swit“ w Sosnowcu odbędzie się dziś o godz. 18.30 w domu p. Masłowskiego przy ul. Wielkiej 13 na Pogoni. Ze względu na rozpoczęcie mistrzostw jesiennych, uprasza się o przybycie wszystkich członków.

× Bokserzy KS. „06“ Mysłowice. Nie zdrowe stosunki, jakie panują obecnie w sporcie bokserkim na Śląsku nie dały długo czekać na skutki. Mimo świetnie zapowiadających się mistrzostw drużynowych Śląska w boksie, jeden z najlepszych klubów K. S. „06“ Mysłowice, zawiadomił ostatnio SOZB, że wobec „skaporowania“ jego bokserów do Szopienic, klub wycofuje się z dalszego udziału w drużynowych mistrzostwach Śląska w boksie.

D Z I Ś:
ZABIĆ LUB BYĆ ZABITYM
to prawo wysp malajskich, gdzie rozgrywa się akcja porwijającego filmu

Tygrys morderca

Największa sensacja w dziedzinie filmów podróżniczych
W rol. gł.: MARION BURNS i KANE RICHMOND

Nadprogram: Tygodnik Foxa
Piątki, soboty i niedziele passe-partout nieważne

Wkrótce: „ESKIMO“
Początek seansów o godz. 16-ej

D Z I Ś!
Rewelacyjny film sezonu w-g powieści EMILA ZOLI

NANA

Potężny dramat erotyczny z życia słynnej kurtyzany Paryża
W roli głównej artystka sowiecka
ANNA STEN oraz PHILIPS HOLMES

Nadprogram: groteska kolcrowska
„BAL U KRÓLA ĆWIECZKA“

Wkrótce: „BURZA“

Dziś uroczysta premiera potężnego przeboju kinematografii
CECIL B. de MILE stworzył:
w 1923 r. — Dziesięć przykazań, w 1927 — Król Królów
w 1932 — W cieniu krzyża, a teraz

Kleopatra

Najwspanialszy dramat
szatańskiej uwodzicielki i genjusza
Rzymu Juliusza Cezara
W roli głównej: CLAUDEETTE COLBERT, WARREN
WILLIAM i HENRY WILCOXON

Nadprogram: Tygodniki Paramountu i Pata
Wkrótce: „NEDZNICY“

DBAJCIE O SWOJE ZDROWIE!



„Szwajcarskie Gorzkie Ziola“ (z marką Ko.) są stosowane przy chorobach żołądka, kiszki, obstrukcji i kamieni żółciowych.

„Szwajcarskie Gorzkie Ziola“ są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym przeciwko otyłości.

DROBNE OGŁOSZENIA

SKLEP 20 metr. długi — drugi mniejszy z suterynami, mieszkanie 4 lub 5 pokoi i trzy biurowe na II piętrze do wynajęcia Warszawska 6.

SUSZYŁO TOMASZ zgubił książeczkę wojskową wyd. przez P. K. U. Jarosław

JANKIEL GROSMAN zgubił kartę rzemieślniczą na szewstwo, wydana przez Starostwo w Olkszu.

Jacek Zięcz 78.

FORTUNA

POWIEŚĆ

napisana specjalnie dla „Expresu Zagłębia“

Zachwiał się gwałtownie ten szczuplejszy i z okrzykiem wściekłości i bólu runął naprzód twarzą na ziemię... Gruby wystrzelił dwa raxy i zaczął uciekać. Pogoniły go gęste strzały policjantów, a oni sami biegli za uciekającym. Ale strzały oddawane w biegu hybiały Opryszek, ostrzeliwując się uciekał do brzoze sobie znaną drogą i był coraz dalej od ścigających go policjantów. Wreszcie znikł im zupełnie z oczu na jakimś zakręcie. Teraz iść za nim, znaczyło tyle, co narazić się na niechybną śmierć, — mógł przecież strzelać do nich z ukrycia. Policjanci się zatrzymali.

— Psiakrew!... — uciekł nam tamten drań, — obejrzymy tego, co został, — odezwał się zadyszany pogonią Machaj.

— Obmacamy go... potem się spisze protokół... jak niema innego wyjścia, — a napewno niema, — to i tamtego wykurzymy stąd jak królika, — he he he!... — odpowiedział Żmuda, schylając się nad bezwładnym ciałem...

Nagle pochyłony Żmuda zatrzymał się w półgicie i zaczął pilnie nadsluchiwać...

— Co takiego?... — zapytał go Machaj.

— Pssst... zdaje mi się... co... jakby jakieś głosy z pod ziemi... Teraz dopiero spostrzegli, że miejsce, na którym stali było zupełnie inne, niż cała, dotychczas przebyta droga... Bardzo podobne do kwadratowej podłogi, mające z dwóch stron po dwie wielkie zasuw...

— Coby to mogło znaczyć?... To jest najwyraźniej podłoga... Ba, nawet dudni, — uderzył nogą Żmuda, — może tam kto siedzi?... Komendant Machaj zaczął majstrować koło rygli... Odsunął jeden, potem wziął się za drugi...

W tejże chwili wisko gwałtownie przechyliło się i... stojący na niem Żmuda, z okrzykiem trwogi runął w dół, skąd natychmiast rozblisło światło elektrycznej latarki. Zdumiony niezwykle komendant z Hulajgórki zobaczył, że jego ko-

lega wpadł pomiędzy jakichś, stojących na dnie głębokiej jamy ludzi, którzy świecili w górę latarkami i głośno coś wykrzykiwali.

— Rece... do... zaczął...

W odpowiedzi ci z dołu głośno się roześmiali.

— Hejże, panie policjancie!... Pomóżcie pan do diabła wyleźć nam z tej przeklętej dziury!... Prędkiej, bo każda minuta jest drogą!...

— Patrzcie go, — stoi, jakby go wkopał i jeszcze nam tu swego kolegę na kark wepchnął...

Wreszcie komendant Machaj pochylił się nad zapadnią, aby bliżej obejrzeć znajdujących się w niej więźniów.

— Co za jedni?... skąd?... co tu robią?... — Nie możesz wyleźć. Żmuda?... —

— Panie komendancie!... — Niechże pana uściskam!... Stary mój znajomy!... ścisnął w międyceza się Oczko Żmudę, który prawie osłupiał z wielkiego zdumienia. Teraz i stojący na górze policjant go poznał.

— He he he!... — śmiał się, — to się już drugi raz tu spotykamy. No, dobrze, — a tamci dwaj?... — Też, panie komendancie, — detektywi...

— Do chrzanu z takimi detektywami, — kłopotu tylko człowiekowi przysparzacie!... Wyłaście jeden po drugim... Tacy się tu jeszcze schodzą, że ich niańczyć i wybawiać od oprychów... mamrotał Machaj.

Ponieważ Żmuda ze wszystkich był największy i najtęższy, po jego barach wyszedł najpierw Węch, za nim Oczko, później Wracz. Na ostatku wyciągnięto Żmudę. Wszyscy stanęli naokoło leżącego nieruchomo ciała.

— Trzebaby go obszukać i... tego... spisać... o wszystkim protokół, — przypomniał sobie Żmuda; — popadł się lajdus w końcu w nasze ręce, — he he he!...

Wracz pochylił się nad ciałem opryszka. Z jednej kieszeni wyjął gruby, skórzany portfel... Zaczął go szybko przeglądać. Oprócz pieniędzy, których Duraj miał w portfelu całą paczkę, znalazł Wracz list, którym się odrazu wszyscy zainteresowali. Na kopercie był wypisany adres:

WP. Ciotuńska Paulina

W A R S Z A W A
UL. Śliska I 134 b.

Wracz rozerwał kopertę i czytał:

...Przygotuj obie panny do wyjazdu. List od Wylewicza. On doręczy. Jeżeli pomimo tego nie chciałyby się zgodzić, to ja sobie z nimi pogadam i zabiorę je autem dziś o godzinie 23. Pilnuj się stara, — glina wacha...

d. e. n.